Secundus error non proprie potest dici error, decretum enim illud de honore sedium, sicut a Concilio Nicæno factum fuerat, ita poterat ab alio simili Concilio mutari. Tamen quia sine justa ratione mutabatur a Concilio Constantinopolitano, et postea a Chalcedonensi Pontifices Romani Damasus et Leo illud probare noluerunt, neque eorum Pontificem temporibus decretum illud executioni mandatum est, ut patet ex Leone epist. 33. ad Anatolium, ubi loquens de decreto Concilii Constantinopolitani: « Frustra, inquit, quorundam Episcoporum profertur consensus, cui tot annorum series negavit effectum. » Et in epist. 55. ad Pulcheriam, loquens de decreto Concilii Chalcedonensis: « Consessiones, inquit, Episcoporum, Canonum apud Nicæam conditorum, regulis repugnantés, in irritum mittimus, et per auctoritatem B. Petri Apostoli generali prorsus definitione cassamus. »

Decimo, profert Hermannus Hamelmannus Concilium Carthaginiense III, cap. 47. ubi numerantur in canone Scripturarum aliquot libri Apocryphi, ut Tobias, Judith, Baruch, Sapientia, Ecclesiasticus, et Machabei, contra auctoritatem Concilii Laodicæni

cap. ultimo, ubi isti omnes libri rejciuntur a canone.

Respondeo in primis. Concilium Carthaginiense esse majoris auctoritatis, quam Laodicænum; tum quia posterius, tum etiam quia nationale fuit, Episcoporum 44, et præterea confirmatum a Leone IV, dist. 20. can. De libellis: Laodicænum autem fuit provinciale Episcoporum 22, et non confirmatum a Pontifice. Itaque hic posset habere locum, quod ait Augustinus, Concilia priora emendari a posterioribus. Dico tamen secundo, neutrum Concilium errasse. Nam Concilium Laodicænum posuit in canone eos libros, de quibus Episcopi ejus Concilii certi erant, alios autem omisit, non quidem negans, eos esse canonicos, sed nolens rem dubiam definire; Concilium autem Carthaginiense re magis discussa definivit id, quod prius Concilium reliquerat sub dubio.

Undecimo, profert Concilium Toletanum I, in ejus can. 47. scribitur, posse admitti ad communionem eum, qui concubinam habet, modo non sit uxoratus, et est hoc Concilium jussu Leonis I celebratum, ut patet ex cap. 21. Respondeo, hoc loco concubinam vocari uxorem ductam sine dote, et externa solemnitate, ut recte a Gratiano notatum est dist. 34. canon. Omnibus; quod est conforme Juri civili, ut patet ex Novella 18 Justiniani. Quomodo Genesis XXV Agar et Cethura dicuntur concubinæ Abraham, quæ tamen veræ uxores erant, ut patet ex Gen. XVI de Agar, et Gen. XXV de Cethura.

At objicies, quia beatus Leo, qui hoc Concilium fieri jussit, et probavit in epist. 92. ad Rusticum Narbonensem, cap. 4. loquens de uxore et concubina, dicit: Concubinam non esse vere uxorem, neque conjunctionem cum ea esse Sacramentum, vel Matrimonium; et propterea eam mulierem, quæ nubit viro habenti concubinam, non peccare quasi nubat homini conjugato, quia vir habens concubinam, non potest vocari conjugatus. Respondeo, Leonem aliter accipere nomen concubinæ, quam Patres ejus Concilii acceperint; ipse enim vocat concubinam eam, quæ assumitur ad consortium thori, sine mutuo consensu perpetuo vivendi. Concilium autem vocat concubinam eam, quæ ducitur cum eo consensu, sed privatim expresso, non per publica instrumenta.